
 diário oficial Nº 34.592  51 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 1389/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÉCIO CAMPOS DE ARAÚJO, matrícula 5919999/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato de Locação de Imóvel nº 003/2019, firmado entre este Departamen-
to e a Locadora JULIANA DA SILVA ROCHA, para funcionamento da CIRETRAN 
“B” de Eldorado dos Carajás, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1390/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2437/2020-DG/CGP, que designou o senhor AN-
DERSON ALBINO CRUZ FONSECA, matrícula 5955347/1, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de 
Locação de Imóvel nº 055/2019, firmado entre este Departamento e o 
Locador SEVERINO SANTANA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1391/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAUCE KEILY PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
5959287/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 055/2019, firmado entre 
este Departamento e o Locador SEVERINO SANTANA, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de Salinópolis, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribu-
am à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1392/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 680/2020-DG/CGP, que designou o senhor MARCUS 
VINÍCIUS PALHETA SOEIRO, matrícula 5946616/1, para proceder à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 014/2016, firmado entre este Departamento e o Locador 
JOHN EDSON DE OLIVEIRA MORAES, para funcionamento da CIRETRAN 
“B” de Vigia, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 25/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1393/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA NOGUEIRA PALHETA, matrícula 
5889389/2, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 014/2016, firmado en-
tre este Departamento e o Locador JOHN EDSON DE OLIVEIRA MORAES, 
para funcionamento da CIRETRAN “B” de Vigia, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 25/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 118/2021– CGD/SIND/DIVERSAS, DE 10/05/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº04/2021-PAD, de 10.05.2021, 
subscrito pela Presidente da Comissão Auriclea dos Santos Neco Cordeiro, por 

meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão 
do processo administrativo disciplinar  nº 2018/65608 e nº 2018/259583.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias,   a comissão de processo administrativo 
instaurado pela PORTARIA nº 214/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.356, de 25.09.2020, para dar continuidade dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 29.03.2021.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
CORREGEDORA-CHEFE  EM EXERCÍCIO DO DETRAN/PA

Protocolo: 658743
PORTARIA Nº 298/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/609879, apresentado pela empre-
sa W DE S CARNEIRO EIRELI ME inscrita no CNPJ sob o nº 26.701.331/0001-
42, nome de fantasia AUTO ESCOLA DIREÇÃO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa W DE S CARNEIRO EIRELI ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 26.701.331/0001-42, nome de fantasia AUTO ESCOLA DIRE-
ÇÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV NOVA SANTANA 
176 CEP68.180-030, Bairro: Comercio, Itaituba/PA, com atuação na Re-
gião de Trânsito de Itaituba, no município de Itaituba, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meseso a contar da data de publicação desta PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de fevereiro de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 658848

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1414/2021-DAF/CGP, de 14/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, o art. 1º, 
da Lei 11.770/2008, de 09/09/2008, e a apresentação do Laudo Médico 
datado de 14/05/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MANUELA RAMOS TORRES, Vistoriadora, matrícula 
54197780/3, lotada na CIRETRAN “B” de Jacundá, 180 (cento e oitenta) 
dias, de Licença Maternidade, no período de 18/04/2021 a 14/10/2021, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/04/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 34.587, de 18/05/2021)

Protocolo: 658677

ERRATA
.

ERRATA
Na Ata da 2ª Reunião Extraordinária do CETRAN/PA-2020, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.519, de 16 de março de 2021, página 53, 
na tabela que trata dos relatos dos processos relatados pela Conselheira 
Titular, representante da OAB, Ana Cristina Louchard Pires;
Onde se lê: 

2 121/2019 Carlos Alberto Jesus 
dos Santos Silva SeMOB Não Conhecido   Unanimidade

17 2184/2019 Sandra Araújo de 
Araújo DETRAN Conhecido PROVIDO Unanimidade

18 2185/2019 Sandra Araújo de 
Araújo DETRAN Conhecido PROVIDO Unanimidade

19 2186/2019 Sandra Araújo de 
Araújo DETRAN Conhecido PROVIDO Unanimidade

20 2187/2019 Sandra Araújo de 
Araújo DETRAN Conhecido PROVIDO Unanimidade

21 2188/2019 Sandra Araújo de 
Araújo DETRAN Conhecido PROVIDO Unanimidade


